
REGIONE SICILIANA
COMUNE DI FORZA D'AGRO'

Provincia di Messina

COPIA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N.34 del 14-04-2015

OGGETTO: Conferimento formale incarico legale all'Aw. Marcello Scala per la costituzione
in giudizio per la difesa delle ragioni del Comune di Forza d'Agro in relazione
alla domanda di aiuto n.94752Q38789 "Punti di accesso info-telematici pubblici".

L'anno duemilaquindici addì quattordici alle ore12:00 del mese di aprile nella sala delle
adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge,
nelle persone dei signori:

DI CARA FABIO PASQUALE
CATENO
CfflLLEMI FIORINO PIETRO
CACOPARDO MASSIMO GEVO
STRACUZZI GIUSEPPE
SALVATORE
MIC ALI PATRIZIA

SINDACO

ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

ASSESSORE

P

P
P
P

A

Risultano presenti n. 4 e assenti n. 1.

Assume la presidenza il Sindaco DI CARA FABIO PASQUALE CATENO

che assistito dal Segretario Capo del Comune Morelli Chiara

dichiara legale la presente riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



La Giunta Municipale
i

Premesso che :

-che il Comune di Forza d'Agro ha partecipato al bando relativo alla misura 321/A "Servizi

essenziali e infrastrutture rurali" Azione 4 "Punti di accesso info-telematici pubblici" e che è

risultato ammissibile a finanziamento come risulta dall'Elenco definitivo delle domande d'aiuto

ammissibili a finanziamento" All.A al DDG n.1033 del 15.04.2014 domanda d'aiuto n.

: 94752038789;

-che, successivamente, in data 16.01.2015 l'Assessorato Regionale dell'agricoltura, dello sviluppo

< rurale e della Pesca Mediterranea con nota Vs. prot. n.2082 comunicava l'avvio del procedimento"
di archiviazione della domanda d'aiuto n.94752038789 in quanto il Consorzio CISPA che ha

eseguito la progettazione non avrebbe avuto né direttamente né indirettamente (eie tramite un

professionista esterno convenzionato), titolo ad eseguire la progettazione oggetto della suindicata

domanda;
i

- che con nota prot. n.469 del 26.01.2015 il Comune di Forza d'Agro chiedeva all'Assessorato

Regionale dell'agricoltura, dello sviluppo rurale e della Pesca Mediterranea la riammissione della

domanda d'aiuto n.94752038789 evidenziando come il Consorzio CISFA, costituito dalle

Università degli Studi di Messina e dall'Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria, ha

lo scopo precipuo -indicato nello statuto- di promuovere, coordinare ed effettuare attività

scientifiche ed applicative nell'ambito delle scienze fisiche applicate e che, dunque, il progetto

redatto è inerente le competenze del Consorzio stesso;
i
-che con nota del Vs prot. n.11318 del 10.02.2015 è stata data comunicazione di conclusione del

: procedimento di archiviazione della domanda d'aiuto n. 94752038789 con la successiva emissione

del consequenziale provvedimento amministrativo in conformità a quanto previsto dalle

"Disposizioni attuative e procedurali generali misure ad investimento- parte generale nonché dalle
i
Disposizioni attuative parte specifica della misura 321° Azione 4;

Rilevato che è interesse del Comune di Forza d'Agro agire in via giudiziaria al fine di dimostrare

l'illegittimità dei provvedimenti amministrativi adottati dall'Assessorato Regionale dell'agricoltura,

dello sviluppo rurale e della Pesca Mediterranea onde poter vedere accolta la domanda d'aiuto n.

94752038789;

Ravvisata la necessità ed opportunità di affidare ad un legale di fiducia dell'Ente l'incarico di

procedere contro gli atti di comunicazione di conclusione del procedimento di archiviazione della

domanda d'aiuto n. 94752038789 e del consequenziale provvedimento amministrativo in

conformità a quanto previsto dalle "Disposizioni attuative e procedurali generali misure ad

investimento- parte generale nonché dalle Disposizioni attuative parte specifica della misura 321°

Azione 4;



Ritenuto affidare la difesa delle ragioni del Comune di Forza d'Agro all'Avv. Marcello Scala, del
i

Foro di Messina, con studio legale in Via Padre GiampietrolS, Santa Teresa di Riva (Me); j

Acquisiti i pareri espressi in relazione alla regolarità tecnica e contabile;

Visti:

Lo Statuto vigente;

II regolamento per l'affidamento di lavori, servizi e forniture in economie vigente;

Con votazione unanime favorevole, resa ed accertata nelle forme di legge

DELIBERAi , ••
1. di approvare le premesse del presente atto i cui contenuti qui si intendono integralmente

riportati;

2. di conferire incarico all'Avv. Marcello Scala, del Foro di Messina, con studio lesale in Via
?

Padre GiampietrolS, Santa Teresa di Riva (Me) al fine di agire in via giurisdizionale

avverso gli atti di archiviazione della domanda d'aiuto n. 94752038789 e del
. , ,. . . . ; ' i

consequenziale provvedimento amministrativo;

3. di approvare l'allegato disciplinare di incarico;

4. di dare atto che il professionista dovrà accettare formalmente l'incarico mediante

sottoscrizione del relativo disciplinare di incarico;

5. di assegnare la somma di € 1.000,00, al Responsabile dell'Area Amministrativa e servizi al

fine di impegnare la relativa somma, a titolo di acconto, per il sostegno delle prime spese di

causa, secondo quando previsto dal disciplinare di incarico ;

6. di dare mandato al Responsabile dell'area Economica Finanziaria di stanziare la relativa

somma nel redigendo bilancio; i
! : ; !
i I- Ì i ' i

7. di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere il mandato per il conferimento dell'incarico legale.

8. di dare atto che le competenze da corrispondere verranno quantificate in via definitiva

successivamente, tenuto conto dell'attività svolta dal professionista, ma che non potranno

essere superiori all'importo indicato nell'allegato al disciplinare di incarico.

Con votazione successiva, resa per alzata di mano, all'unanimità di voti

DELIBERA

9. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ex art. 12, comma 2°,

della Legge Regionale n.44/91, stante l'urgenza di agire in giudizio, nei termini di legge, per

far valere le proprie ragioni.



DISCIPLINALE DI INCARICO PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI.
PATTO SUI COMPENSI E/O DI QUOTA LITE PER INCARICO LEGALE.

Il Comune di FORZA D'AGRO' (di seguito: Comune), con sede in Piazza Giovanni XXII, in persona del;

Sindaco prò tempore Aw. Di Cara Fabio Pasquale nato a Taormina, il 02.09.1973, il quale interviene in

questo atto esclusivamente in nome e per conto e nell'interesse del Comune predetto, che rappresenta nella

Sua qualità di Sindaco prò-tempore,

E

1' Avv. Marcello Scala del Foro di Messina (di seguito : legale), con studio in Via Giampietro 18, Santa

Teresa di Riva

Premesso:
I

: - Che il Comune di FORZA D AGRO deve costituirsi in giudizio per la difesa delle ragioni del Comune di

Forza d'Agro in relazione alla domanda di aiuto n.94752038789 "Punti di accesso info-telematici pubblici".

- Che con deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 14.04.2015 si procedeva alla individuazione e nomina

dell'avvocato cui affidare 1' incarico della difesa, autorizzando il legale rappresentante del Comune a

sottoscrivere il relativo mandato e demandando, altresì, al Responsabile dell'Area Amministrativa e servizi

alla persona l'adozione di tutti gli atti e provvedimenti connessi e consequenziali, di provvedere ad

impegnare, la somma di Euro 1000,00 oltre IVA e CPA a titolo di acconto per spese di giudizio, con

imputazione della spesa sul relativo capitolo dei-bilancio comunale, nonché di porre in essere tutti gli

ulteriori atti e adempimenti consequenziali;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 14.04.2015 è stato approvato lo schema del disciplinare

d'incarico legale completo degli allegati;

Tutto ciò premesso, tra le parti sopra costituite, si conviene e stipula il conferimento di un incarico di difesa e

patrocinio giudiziario e stragiudiziale, secondo le seguenti modalità e condizioni:

1.) L'Aw. Di Cara Fabio Pasquale, nella qualità di Sindaco prò-tempore del Comune di Forza d'Agro,

conferisce incarico di difesa e patrocinio giudiziario e stragiudiziale all'Avvocato Marcello Scala , il quale,

ricevuta e letta la copia del provvedimento di incarico, con i relativi allegati, dichiara, espressamente di.

accettare l'incarico nel pieno ed integrale rispetto dei principi deontologici e delle clausole di seguito

elencate.

2} L'incarico ha per oggetto: Costituzione in giudizio per la difesa delle ragioni del Comune di Forza

d'Agro in relazione alla domanda di aiuto n.94752038789 "Punti di accesso info-telematici pubblici" dinanzi

al Tar Catania ;

3) L'incarico conferito relativamente alla controversia in premessa indicata, concerne la difesa dell'

Amministrazione esclusivamente nel grado di giudizio sopra indicato. A tal fine il Sindaco rilascia apposita



e formale procura. Per gli ulteriori eventuali gradi della procedura, 1' Amministrazione si riserva di assumere

specifico ulteriore provvedimento.

4) L'incarico comprende, oltre alla difesa tecnica, un'attività di assistenza e consulenza giuridica in

ordine alla questione dedotta in giudizio. Il legale assicura, pertanto, quando richiesto, la,propria

presenza presso gli uffici comunali per eventuali incontri di approfondimento. L'Amministrazione;

potrà richiedere al legale incaricato di rendere, anche per iscritto, ogni chiarimento ritenuto

necessario, oltre a pareri tecnici in ordine all'opportunità di proseguire il giudizio ovvero di!

addivenire a transazioni. La facoltà di transigere è riservata all'Amministrazione, restando in capo,

al professionista il dovere di prospettare le soluzioni della controversia ritenute idonee a tutelare al

meglio gli interessi dell'Amministrazione e a prevenire pregiudizi. Il legale si impegna, altresì, a

tenere informato costantemente il Comune circa l'attività espletata.

5) II Comune si obbliga a fornire tempestivamente, per il tramite dei propri uffici e del proprio

personale, ogni informazione, atto o documento utili alla migliore difesa ovvero richiesti dal legale.

6) II legale si impegna ad applicare e percepire, per l'incarico ricevuto e di cui alla presente

convenzione, le competenze -e gli onorari secondo quanto determinato al momento dell'incarico,

applicando i minimi tariffali di parcella previsti dall'ultimo D.M. relativo alle tariffe professionali

(in materia civile, penale e stragiudiziale), sia in caso di soccombenza del Comune sia in caso di

compensazione delle spese operata dal giudice.

In caso di soccombenza della controparte, con contestuale e conseguente condanna alle spese di lite,

il legale nominato si riterrà interamente soddisfatto di ogni sua competenza ed avere nella misura

determinata dal giudice., a cui l'avvocato potrà chiedere che la controparte soccombente sia tenuta a

pagare secondo tariffa, e non potrà pretendere ulteriori somme dal Comune a qualsiasi titolo. Non si

potrà tuttavia superare i limiti di importo previsti nell'allegato 1 del presente disciplinare d'incarico,

che ne costituisce parte integrante e sostanziale.

7) II Comune ha facoltà di revocare in qualsiasi momento l'incarico al legale nominato, previa

comunicazione scritta da dare con lettera raccomandata A.R., con l'obbligo di rimborsare le spese

necessarie fino a quel momento sostenute e di corrispondere il compenso per l'attività fino a quel

momento espletata.

8) II legale ha facoltà di rinunciare al mandato per giusta causa, con diritto al rimborso delle spese

sostenute e al compenso per l'attività espletata.
i

9) Nel caso in cui per la costituzione in giudizio e per l'esercizio delle azioni del Comune sia

necessario ricorrere all'assistenza di un domiciliatario, la scelta è fatta liberamente dal legale

incaricato. La designazione del domiciliatario non comporta oneri aggiuntivi per il Comune, salvo il

rimborso delle spese, effettivamente sostenute dal medesimo. Tali spese saranno dettagliate dal

legale incaricato dal Comune e a questi liquidate.



10) L'incarico viene conferita a condizione che la parcella complessiva (comprensiva dell'acconto)

non potrà superare la cifra massima di Euro oltre IVA, CPA e spese generali

(giusto schema di parcella prodotto dal legale) tenendo conto di quanto stabilito al punto 6) del

presente disciplinare.

11) Per poter procedere alla liquidazione della parcella dovrà essere emessa e presentata fattura

valida ai fini fiscali.

12) II Comune, ai sensi dell'articolo 13 del decreto legislativo 196/2003, informa il legale, il quale

ne prende atto che tratterà .i dati personali contenuti nella presente scrittura, esclusivamente per lo

svolgimento delle attività e per l'assolvimento degli obblighi previsti dalle legge e dai regolamenti'

comunali in materia concernenti presente procedimento, sia con modalità informatiche che su

supporto cartaceo.

13) Per quanto non previsto dalla presente convenzione, le parti rinviano alle norme del codice

civile e a quelle proprie dell'ordinamento professionale degli avvocati.

14) La presente scrittura privata viene redatta in tre originali, di cui uno per l'eventuale registrazione

in caso d'uso, ai sensi della tariffa allegata al D.P:R. n. 131/86

Ogni eventuale spesa inerente e conseguente alla stipulazione del presente atto è a carico del legale

incaricato.

Letto, approvato e sottoscritto

PER IL COMUNE DI FORZA D'AGRO1 ILPROFESSIONISTA

Ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 1341 e 1342 c.c., le parti dichiarano di approvare

espressamente le-clausole sub, 4), 6) e 8).

PER IL COMUNE DI FORZA D'AGRO1 IL PROFESSIONISTA



ALLEGATO 1
! ' !

I

1. Le competenze e gli onerósi da corrispondere ai legali incaricati.'saranno determinati al momento

dell'incarico, avuto riguardo anche al valore della causa, ma che,, comunque, non potranno essere

superiori agli importi sotto indicati tenendo conto dell'autorità adita

a) Giudice di Pace, importo massimo € 1.500,00 comprensivo di IVA, CPA e accessori;
;

b) Giurisdizione Tribunale Civile e/o Penale, importo massimo € 4.000,00 comprensivo di IVA,
,

; CPA e accessori, per ogni singolo giudizio;

e) Giurisdizione Corte d'Appello Civile e-Penale, importo massimo £ 5.000,00 comprensivo di IVA,
t

CPA e accessori, per ogni singolo giudizio;

d) Giurisdizione Corte di Cassazione, importo massimo € 8.000,00 comprensivo di IVA, CPA e

accessori, per ogni singolo giudizio;

e) Giurisdizione Amministrativa (TAR), importo massimo € 5.000,00 comprensivo di IVA,

CPA e accessori, per ogni singolo giudizio;

f) Giurisdizione Amministrativa (CGA) importo massimo €-5.000,00 comprensivo di

IVA,.CPA e accessori, per ogni singolo giudizio
i

2. A titolo di acconto, per il sostegno alle prime spese di causa, il Comune corrisponderà, al

professionista incaricato, un .importo comprensivo di IVA,. CPA nelle misure sottoindice:i
a. fino a € 500,00 per giudizi dinanzi al Giudice di Pace.

b. fino a € 800,00 Tribunale Civile e/o Penale.

e. fino a € 1.000,00 Corte di Appello Civile e/o Penale.

d. fino a€ 1.500.00 Corte di Cassazione

e. fino a € 1.000,00 TAR e CGA.



Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell'alt. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall'art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l'oggetto

Forza D'Agro, lì 14-05-2015 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Morelli Chiara

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell'art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall'art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente l'oggetto.

Forza D'Agro, lì 14-05-2015 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
F.to DE SALVO GIUSEPPE

Attestazione copertura finanziaria
Ai sensi del comma 1 dell'alt. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall'art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere
Favorevole in ordine alla copertura finanziaria.

I

Capitolo L&.J..9J.?A$3. Impegno PR/DF...:4.£//£... EJ.i£8.t£.Q..
Capitolo
Capito
Capitolo
Capitolo
Capitolo

Impegno PR/DF E
Impegno PR/DF E

. Impegno PR/DF E

. Accertamento E

. Accertamento E.

Forza D'Agro, lì 14-05-2015 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
F.to DE SALVO GIUSEPPE



Verbale fatto e sottoscritto

L'Assessore Anziano

F.to CHILLEMI FIORINO
PIETRO

II Sindaco

F.to DI CARA FABIO
PASQUALE CATENO

II Segretario Comunale

F.to Morelli Chiara

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE -,
:

II sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,
CERTIFICA

che la presente deliberazione, ai sensi dell'arti 1 della L.R. n.44/91, è stata affissa all'Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 14-05-15, giorno festivo. ( Reg. Pub. N.

Forza D'Agro Lì 30-05-15
II Messo comunale II Segretario Comunale

F.to Morelli Chiara

II sottoscritto Segretario Comunale, visto l'art. 15 della L.R.3.12.1991 n.44 così come sostituito dall'ari. 4 della L.R.
5.7.1997 n. 23;

ATTESTA
Che la presente deliberazione
[ ] non è soggetta a controllo preventivo di legittimità s se non su richiesta avanzata da un quarto dei
consiglieri ai sensi del 3A comma del suddetto articolo.
[ ] è soggetta a controllo preventivo di legittimità su iniziativa della Giunta.

Forza D'Agro Lì 14-04-15 II Segretario Comunale
F.to Morelli Chiara

II sottoscritto Segretario Comunale, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 14-04-15 in quanto:
[ ] è stata dichiarata immediatamente esecutiva.
[ ] sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, senza che sia stata richiesta la
sottoposizione al controllo del CO.RE.CO.
[ ] il CO.RE.CO. non ha comunicato l'annullamento nel termine previsto
[ ] il CO.RE.CO. ha comunicato di non aver riscontrato vizi di legittimità nella seduta del ******* decisione

n. .
[ ] il CO.RE.CO. ha comunicato l'annullamento parziale con decisione

n. ciei * .

Forza D'Agro Lì 14-04-15 II Segretario Comunale
F.to Morelli Chiara

Copia conforme all'originale


